56 Quid si ex privilegio Rom. Pontificis alteri competant decimæ? R. Esse, qui distinguant inter laicum & Clericum, quod scilicet huic privilegium decimarum alterius loci concessum faciat etiam competere novalia, non illi; ex ratione, quod concessio ista laicis facta sit odiosa, non etiam ita facta Clericis, cum his spiritualia possidere conveniat; non etiam illis, d. c. *Tua 28. h. t.* Et pro ista distinctione videtur facere c. *Ex parte 27. b. t. ubi Clerico concessa immunitas à decimarum solutione ex suis agris comprehendit etiam novalium decimas, subjuncta ratione, quod ubi majus conceditur, & minus concessum esse videatur. Quæ sententia licet sit communis, ut testatur Covarr. 1. Var. c. 17. n. 13. contra tamen tenet, idem scilicet ponendum esse in Clericis ac laicis, & neutri competere*

novalla ; cum in utrisque hoc privilegium sit odiosum , licet in his magis , quam in illis : quod non facit , quod minus simpliciter sit odiosum & Ecclesie propriæ præjudicet ; quo modo restringendum , e. *Olim inf. De P. S. & d. 25. in fine h. s.* ut quam minimum ladat jus alterius. Quo facit *Clem. fin. Descripti.* quæ habet privilegia non extendi ad futura. Et hoc , si verba talia sint , ut restringi commodè possint ad jam culta prædia , non etiam extendi ad novalla. Secus dicendum , si salvâ verborum proprietate , restringi nequeant. Fulcitur hæc sententia , e. 2. *cod. in 6.* ubi expressa concessio novallium dicitur strictè interpretanda & restringenda ad medietatem , etiam si sit absoluta , propter detrimentum parochiarum , quibus non nimis præjudicare voluisse censendus Pontifex. Ex qua decisione , licet sit singularis , colligitur tamen , quàm sit odiosa concessio ista , sive Clericis facta , sive laicis , cum textus ille loquatur indistincte. Amplectitur hæc sententiam Covarr. & Rebuff. *d. locis.*

57 Nihil obstat *d. c. Ex parte 27.* nam secundum Covarr. loquitur de ordinario jure parochiali , quod explicat Pont. in *d. c. Cum contingat 29.* qui sensus patet ex verbis , *de laboribus terra parochiarum tuarum.* Nec obstat huic expositioni ratio subjuncta , ubi magis conceditur , etiam minus concessum videri ; nam optime refertur ad istam expositionem , scilicet quod cum jure communi ad eos spectent decimæ tamquam majus , spectent etiam novalla tamquam minus , non tam restituta , quàm pristino jure competentia , nec sublata per concessionem decimarum alteri factam : sub qua non veniunt comprehensa novalla , nisi , ut dictum , tali generalitate verborum sint concessa , quæ non patiantur restrictionem.

58 Quid si laico sint communes decimæ cum Pastore loci ? R. Istam communionem nihil facere , quo minus decimæ novallium competant soli Pastori. Neque enim ista communio mutat naturam rei , aut acquisitionis , quæ tantum restricta ad ea , quæ pro tempore existabant : & facit *arg. l. 1. C. Si in com. eademque caus.* ubi non prodest majori , cui est causa communis cum minori , restitutio minoris.

59 Decimæ itaque competunt de jure communi

parochiis , sub quibus sita prædia , præsertim scilicet : nam personales illi Ecclesie , hæc sacramenta quis percipit , debentur officio etiam non petita ; & sine mora , prædilectiorem , ubi solo sunt separati fructus. *Covarr. 27. ubi Gl. V. fructibus l. 1. Arzop. d. 24. q. 17.*

Ubi quaesitum , Quando quis in mortuis sit dicendus ? R. esse , qui putent mortuus esse , nec ante poni moram. Caput trarium patet ex eo , quod diximus , etiam petitas præstandas esse , & quidem hinc fructus sunt collecti. Adeo ut antequam horrea deducantur separanda sit decima offerenda Ecclesie. Non obstat *cas. lxxvi. q. 7.* ubi dicitur monitione opus esse hoc tantum ad inferendam poenam , de qua Volunt autem ab ipsis laicis esse decimas ferendas ad horrea Clericorum , quod non consuetudine non obtrinet *Covarr. d. c. 8. vers. Obv.* Certum est non illos tempore præstandis decimis , quæ sunt petita , ut aliqui malè censent , cum dicitur super subtractis & recentis decimis factio exhibenda. Quod facit , quod petitionis debiti non liberet debitorem. *Covarr. d. loco.*

Quaestio est , An decimæ ab Ecclesia sint peti actione reali ? R. Id aliquibus videtur ut Abbati in *c. Tuas nobis 26. num. 11. & num. 4. & 5. h. t. per d. c. 26. ubi dicitur.* In suas decimas adseverare. Expressus tamen *d. can. Omnis lxxi. qu. 7.* qui habet decimas esse Domini : & clarior *io. can. Modis amittendi qu. 1.* ubi dicuntur decimæ vindicari. Verum tamen non tam reali actione , quàm peti posse , cum non possint dici dominium Ecclesie , antequam separatae ab aliis fructibus aliquo modo Ecclesie sint traditæ , sine traditione non transeunt rerum dominia. Et facit eo textus in *cap. Parochiarum hoc tit.* qui dicit , quasi debitum decimarum peti posse , non ergo ut res proprias : & si alii alii textus loquuntur , & nullus datur in Ecclesiam decimas ante traditionem transferat , ut cessante facto hominis non sine dæ esse in Ecclesie dominio , sed à possessione exigendæ actione personali. Nihil facit *quod Ecclesia eas vocet suas ;* nam hoc rursus

propter ius peculiare, quod ad eas habet Ecclesia, et Reg. iuris Qui a actionem habet ad rem, videtur rem habere l. si qui 15. D. de R. I. Nihil etiam obstat, vindicandi verbum in d. c. can. Modestamine: nam illud non accipiendum ibi de actione in rem de qua non agit textus, qui tantum vult, Monachos propter ministerium posse sibi usurpare decimas, eaque sibi appropriare: & verbum vindicandi non semper actionem civilem denotare, patet ex c. quia nonnulli 3. sup. de Cler. non res. Vid. Azor. d. c. 23. q. 9. & Suarez d. lib. 1. c. 36.

61 Postremo quaeritur, An decimae non solum sequantur possessorem praedii? Resp. Id velle Abbat. in c. 7. n. 6. h. t. ex ratione, quod sint onus reale, quod rem comitatur, & dicantur tributa egentium animarum, d. c. Tua nobis 27. h. t. tributa autem exigi possessoribus non sicut exacta a prioribus, l. Imperatores 7. de public. & vestigal. Coartariam tamen opinionem videri aequiorem, propterea quod onus decimarum non tam respiciat rem ipsam, quam potius ipsos fructus, cum passim imperetur earum solutio ipsis colonis, qui fructus percipiunt, ut in d. c. 6. c. cum non sit 33. h. t. ubi illi ad quos fructus non decimati pervenerunt, per censuram Ecclesiasticam sunt cogendi ex iis solvere decimas Ecclesiis quibus debentur. Ut aequitati minus conveniat, a possessore eas petere, qui fructus non percipit, & contra aequitatem alieno odio praegravaretur. Non debet de R. I. in 6. Non obstat d. l. 7. & si quae similes, quia loquuntur de tributis & vestigalibus, quae fundos ipsos adficiunt, ut merito cum iis transeant & possessorem gravent. Decimae autem non sunt proprie tributa, nec eorum habent conditionem, cum, uti jam dictum, non tam fundum sequantur, quam fructus indecimat, d. c. 33. Vid. Canil. De decimis c. 4. & Suarez d. l. 1. c. 39. n. 8. & 9.

62 Quantum ad tempus solutionis personarum, nihil de eo praecipitur, ut consuetudini sit standum. Quae ubi cessat, videntur fructus in fine anni computandi a negotiatione inchoata, juxta communem modum computandi lucra solvenda. Decimae mixtae, si eae praediales, videntur praestanda hoc ipso, quo percipiuntur, usque, ubi detrasa, fa-

tus, ubi sine matre vivere commodè potest: aiborum, quando colliguntur. Fructus ex lacte, ut casei, butyri, cum tractu teporis colligantur, videtur in fine temporis decimandus. Ubi multum potest consuetudo, & conventio, tacita aut expressa, cum iis, quibus debentur decimae. Vid. Azor. d. c. 24. q. 10. & seq. Suarez d. lib. 1. c. 37. nu. 3.

De Primitiis.

64 Primitivae sunt primò enatorum Deo facta oblatio, ut tali munere omnium largitor honoretur. Jure natura non videntur debita, cum nullum tale praecipuum extet: & licet sit praecipuum naturale colendi Deum, hoc tamen aliis modis implere potest. Praecipuas fuisse lege Testamenti veteris, patet ex variis Testamenti illius locis, verum etiam ea lex hodie non obligat. Jussit tamen post legem gratiae Ecclesia eas solvi, c. 1. h. t. & xvi. q. 1. & q. 7. Ut cum earum obligatio sit juris humani, poterit consuetudine variari, mutari, augeri, imò & auferri, nisi sustentatio Clericorum aliud postulet: quo modo immunitas ab iis praestandis inducta valet. Quantitas earum arbitrio offerentium est relicta, nisi quod ex magistrorum arbitrio sint offerenda: inter quadragesimam & sexagesimam partem: quod ita definitum dicitur d. c. 1. propter Sacerdotes: ne avarè amplius debito à populo exigant. Vid. Azor. p. 1. l. 7. c. 27. q. 1. & seq. Suarez d. l. 1. c. 8.